PREFEITURA DE FERVEDOURO

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

FERVEDOURO - MG

Av. Maria Amélia de Souza Pedrosa, 476 – Centro – Fervedouro – MG – CEP 36.815-000
Telefone: 32 3742-1435 – E-mail: educacao@fervedouro.mg.gov.br

RESULTADO DO PROCESSO DE GESTÃO DEMOCRÁTICA – ESCOLHA
DE DIRETORES(AS) ESCOLARES

A Secretaria Municipal de Educação de Fervedouro/MG torna público o resultado final do

Processo de Gestão Democrática da Rede Municipal de Ensino, realizado conforme o Decreto

Municipal nº 1250, de 11 de novembro de 2022 e Edital nº 005/2025.

Após o devido processo de votação pelos Conselhos Escolares, os(as) candidatos(as) eleitos(as)

para exercer a função de Diretor(a) Escolar no mandato de 2025–2027 são:

 • CEMEI MUNDO FELIZ

Diretora eleita: Graziane Cristina Mendes Oliveira

 • CEMEI JOSÉ RODRIGUES VALENTE

Diretora eleita: Mara Sathler Von Rondow

 • EM NILZA APARECIDA GURGEL PINHO

Diretora eleita: Nathália Batista Dias Fróes

• EM GERALDA DE ARAÚJO

Diretora eleita: Olinda Severino Brexó Franchini

• EM DALZIRA MARTINS DO PRADO

Diretora Eleita: Claudia Márcia dos Santos Castro Mendonça

• EM PROFESSOR ANTÔNIO JOSÉ DA CRUZ

Diretor Eleito: Lucas Ferraz de Oliveira

A Secretaria Municipal de Educação parabeniza os(as) eleitos(as) e agradece a participação de

toda a comunidade escolar, reafirmando o compromisso com a gestão democrática e

participativa.

Fervedouro, 15 de setembro de 2025.

Andréia Martins da Matta de Paula
Secretária de Educação

		2025-09-15T15:34:45-0300